
Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

UNIONE TERRED'ACQUA

CENTRALE DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE N. 183 DEL 19/06/2023

REALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLABILE TUBONE – CASTIGLIA" - DETERMINA 
AGGIUDICAZIONE.

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE

FATONE CIRO SERAFINO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 183 DEL 19/06/2023

OGGETTO:
REALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLABILE TUBONE – CASTIGLIA" - DETERMINA AGGIUDICA-

ZIONE.

IL RESPONSABILE SERVIZIO GARE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA UNIONE TERRE
D’ACQUA 

Richiamati:
- la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 2 del 04/04/2023 avente ad oggetto: "DOCUMENTO UNI-
CO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023/2025 -DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE
(ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)";

- la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 4 del 26/04/2023 avente ad oggetto: APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 E RELATIVI ALLEGATI;

- la deliberazione della Giunta dell’Unione nr. 18 del 02/05/2023, esecutiva, avente ad oggetto l'appro-
vazione del PEG/PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025 - PARTE FINANZIARIA. AFFIDAMEN-
TO DELLE RISORSE AI RESPONSABILI DI SERVIZIO;

Richiamato altresì  il decreto 15/2022 di attribuzione al sottoscritto della Responsabilità del Servizio
Gare  Centrale  Unica  di  Committenza  dell’Unione  Terre  d’Acqua,  di  cui  all’art.  110  c.  1  d.lgs.  nr.
267/2000;

Richiamati altresì:
- la convenzione Rep. nr. 203/2022 intercorsa tra i Comuni di Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno,
Sala  Bolognese,  Crevalcore,  San  Giovanni  in  Persiceto,  Sant’Agata  Bolognese  e  l’Unione  Terre
d’Acqua, con la quale è stata affidata alla Centrale Unica di Committenza (CUC) la cura e la gestione
delle procedure di gara per lavori, servizi e forniture nei limiti previsti dalla normativa vigente;

Considerato che:
- il Comune di Calderara di Reno, con determinazione a contrattare del Responsabile del Settore Infra-
strutture per il Territorio n. 337 del 23/05/2023, ha disposto di procedere con l'affidamento dei lavori così
come identificati in oggetto mediante una procedura negoziata  senza bando previa consultazione di 5
operatori economici ai sensi  dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito con legge n.
120/2020 e successive modificazioni ed integrazioni  con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 36, comma 9 bis del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 -
delegandone la gestione della gara alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Terre d’Acqua - per
l’esecuzione dei lavori di “REALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLABILE TUBONE – CASTIGLIA”.
◦ Stralcio 1 – Da Via Argine a Via San Vitalino – CUP:F61B21006580004; CIG: 9844318C32 
◦ Stralcio 2 – Via Stelloni Levante - CUP: F61B21004520006; CIG: 98443549E8 
◦ Stralcio 3 – Parcheggio Fabbreira – CUP: F61B21006590004; CIG:9844435CBF. 
-   con determinazione n.158 del 25/05/2023 è stata indetta una procedura negoziata per l’affidamento
dei lavori come identificato in oggetto da esperirsi tramite la piattaforma telematica per l’e-Procurement
della Regione Emilia Romagna IntercentER;
- in data 25/05/2023 la procedura è stata pubblicata, tramite la piattaforma telematica per eprocurement
di Intercenter, con id. n. PI164127-23  
- in data 14/06/2023, alle ore 12:00, è scaduto il termine per la presentazione delle offerte e che entro
tale termine è pervenuta nr. 2 (due) offerte, così individuate:

1. CATTOLI S.R.L.;
2. LOMBARDO PASQUALE E FIGLI S.R.L ;

Preso atto che, allo stato attuale, è stata ultimata la procedura di gara sopra descritta, articolata nelle
seguenti sedute:

• La Centrale di Committenza nella seduta del 15/06/2023, il cui verbale risulta allegato al pre-
sente atto  e il cui originale è trattenuto agli atti del servizio, durante la quale è stata proposta



DETERMINAZIONE NR. 183 DEL 19/06/2023

l’ammissione alla fase successiva di apertura delle offerte tecniche di tutti gli operatori econo-
mici partecipanti alla gara in questione, vista la regolarità della documentazione amministrativa
presentata;

• Nella seduta successiva della Commissione giudicatrice del 15/06/2023, il cui verbale risulta al-
legato al presente atto  e il cui originale è trattenuto agli atti del servizio, all’esito della quale è
risultata l’offerta dell’operatore LOMBARDO PASQUALE E FIGLI S.R.L.  quella più convenien-
te, avendo proposto un ribasso unico in percentuale sull’importo posto a base di gara pari a
6,11%, ed ottenuto un punteggio economico  pari 30, oltre un punteggio tecnico pari a 42,15 in
ragione del quale, il Presidente della Commissione ha dichiarato la proposta di aggiudicazione
in favore del suddetto operatore economico;

Ritenuto 
pertanto di procedere all'aggiudicazione – non ancora definitivamente efficace - in favore dell’operatore
economico LOMBARDO PASQUALE E FIGLI S.R.L p.iva 04333740373, con sede legale in A. Murri n°
77/3, 40137 Bologna (BO).

Atteso che, la presente aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice dei
contratti pubblici, dopo le verifiche previste per la comprova del possesso dei requisiti generali a con-
trattare con la pubblica amministrazione ex art. art. 80 d.lgs. 50/2016 e come da Linee Guida Anac nr. 4
punto 4.2.3, nonché, nel caso di esito negativo delle stesse, si procederà alla relativa revoca della pre-
sente aggiudicazione o, in caso di avvenuta stipula del contratto, alla risoluzione dello stesso ed al pa-
gamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti
dell’utilità ricevuta;

Dato atto altresì: 
a) di essere legittimato a emanare l’atto; 
b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimen-
to al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
c) di non incorrere in conflitti di interesse previste dalla normativa vigente con particolare riferimento al
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
d) di  non essere al  corrente di cause di  incompatibilità o conflitti  di  interesse relative ai  destinatari
dell’atto;
e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché del-
le norme regolamentari; 
g) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

Visti: 
- il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bi-
lancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 mag-
gio 2009 n. 42”;
- il D.L. 95/2012 convertito con legge n.135/2012;
- il D.Lgs. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusio-
ne di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni);
- la Legge 190/2012 e s.m.i.; - lo Statuto dell’Unione Terred’acqua;
- il D.Lgs 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il Regolamento dei contratti del Comune di San Giovanni in Persiceto (a cui si fa riferimento, ai sensi
dello Statuto dell’Unione, art. 42 - Disposizioni transitorie, c. 1: Fino all’emanazione di propri atti regola-
mentari,  compreso il  regolamento per  il  funzionamento del  consiglio  e  delle commissioni  consiliari
l’Unione adotta i Regolamenti in vigore nel Comune di San Giovanni in Persiceto, quale Comune sede
dell’Unione.);
- il regolamento di contabilità dell’Unione Terred’acqua (approvato con Deliberazione del Commissario
Prefettizio n.47 del 15/12/2021);



DETERMINAZIONE NR. 183 DEL 19/06/2023

Acquisiti i pareri favorevoli, firmati digitalmente, espressi  sulla presente proposta, dal Responsabile
del Servizio Centrale Unica di Committenza dell’Unione Terred’Acqua, Dott. Ciro Serafino Fatone, in or-
dine alla regolarità tecnica e correttezza amministrativa, e dal Responsabile dei Servizi Finanziari, Dr.s-
sa Alessandra Biagini, in ordine alla regolarità contabile e finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A

Per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate;

1. di approvare, per i motivi in narrativa indicati, i verbali di gara, allegati al presente atto quale parte
integrante e sostanziale e di cui gli originali sono trattenuti agli atti del servizio, riguardante la procedura
aperta per l'affidamento in appalto dei lavori  in oggetto -  nr. Identificativo gara IntercentER ID. nr.
PI164127-23 

2. di aggiudicare - ex art. 32 co. 5 d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. - in via non efficace la procedura di argo-
mento in favore di:
LOMBARDO PASQUALE E FIGLI S.R.L  p.iva 04333740373, con sede legale in A. Murri  n° 77/3,
40137 Bologna (BO)  , avendo proposto un ribasso unico in percentuale sull’importo posto a base di
gara pari a 6,11%  ed ottenuto un punteggio economico  pari 30, oltre un punteggio tecnico pari a
42,15.

3. di dare atto che:
- l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice dei contratti pubblici, dopo
le verifiche previste per la comprova del possesso dei requisiti generali a contrattare con la pubblica
amministrazione ex art. art. 80 d.lgs. 50/2016 e come da Linee Guida Anac nr. 4 punto 4.2.3, nonché,
nel caso di esito negativo delle stesse, si procederà alla relativa revoca della presente aggiudicazione
o, in caso di avvenuta stipula del contratto, alla risoluzione dello stesso ed al pagamento in tal caso del
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;
- il responsabile della procedura di gara è il sottoscritto, Responsabile del Servizio Gare Centrale Unica
di Committenza dell’Unione Terre d’Acqua; 

4. di dare atto che la stipula del contratto avverrà secondo quanto previsto dall’art. 32 comma 14 d.lgs.
50/2016 ss.mm.ii;

5. di accertare l’importo:
- € 250,00 dovuto per il contributo Anac sul capitolo di entrata 9200.0 del 2023 – TRASFERIMENTI DA
COMUNI PER CUC -CIG.

6. di dare atto che  che ai sensi della legge nr. 136/2010 sono stati acquisiti per la procedura di gara in
oggetto i seguenti CIG:
◦ Stralcio 1 – Da Via Argine a Via San Vitalino –  CIG: 9844318C32 
◦ Stralcio 2 – Via Stelloni Levante -  CIG: 98443549E8 
◦ Stralcio 3 – Parcheggio Fabbreira – CIG:9844435CBF. 

7. di dare altresì atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di re-
golarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’art.  183  comma  7  del  D.Lgs.
18/8/2000 n. 267;

8. di dare mandato al Servizio di Segreteria dell’Unione di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio
dell’ente per la durata di 15 giorni (dando atto che è stata verificata la compatibilità del presente atto
con la vigente normativa sulla trasparenza - D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.- e con le esigenze di tutela della
Privacy - in particolare, le Linee Guida adottate dal Garante della Privacy con provvedimento del 15
Maggio 2014 e pubblicate in G.U. n° 134 del 12 giugno 2014- e con il Decreto legislativo n. 33/2013,
nonché con il Regolamento EU 2016/679).



DETERMINAZIONE NR. 183 DEL 19/06/2023

Il Responsabile del Servizio
DOTT. CIRO SERAFINO FATONE

(Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005)



UNIONE TERRE D’ACQUA
Centrale Unica di Committenza

Costituita fra i Comuni di:
Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese
(Città Metropolitana di 
Bologna)

PROCEDURA NEGOZIATA PER “L’ESECUZIONE DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLA PISTA
CICLABILE TUBONE – CASTIGLIA” 

VERBALE DI GARA 

L’anno 2023 (duemilaventitre), il 15 del mese di Giugno, alle ore 09:30, presso il Servizio Centrale Unica di
Committenza dell’Unione Terre d’Acqua, si è riunita la Commissione, nominata con Determinazione n. 179
Del 14/06/2023, nelle persone dei Sigg.:
1. Dott. Ciro Serafino Fatone, Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Terre d’Acqua
in qualità di Presidente, secondo quanto stabilito dall’art.  3 della “Disciplina Transitoria” per la nomina,
composizione e funzionamento della Commissione Giudicatrice  approvata con deliberazione di Giunta nr.
45 del 02/11/2022;
2. Ing. Laura Barbieri, in qualità di componente esperto per aver maturato significativa esperienza nella
materia oggetto d’appalto, nel corso del suo percorso professionale;
3. Dott.ssa Francesca Minarelli, in qualità di componente esperto per aver maturato significativa esperienza
nella materia oggetto d’appalto, nel corso del suo percorso professionale;

La dott.ssa Tina Salzillo, Istruttore Amministrativo presso la Centrale Unica di Committenza dell’Unione
Terre d’Acqua, svolge le funzioni di segretario verbalizzante.

LA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

PREMESSO CHE:
in esecuzione della determinazione a contrarre n. 337 del 23/05/2023 firmata dal Responsabile del Settore
Infrastrutture per il Territorio Manoni Laura e determinazione di indizione nr. 158 del 25/05/2023 firmata dal
Responsabile  del  Servizio  Centrale  Unica  di  Committenza Unione Terred’Acqua Ciro  Serafino Fatone,
esecutive ai sensi di legge, è stata indetta una procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 d.lgs. 50/2016
ss.mm.ii. per l’affidamento dei lavori come indicato in oggetto, con contestuale approvazione della relativa
documentazione di gara;

-  in data 14/06/2023 alle ore 12.00 è scaduto il  termine per la presentazione delle offerte relative alla
procedura  in  oggetto,  e  che,  secondo  quanto  risulta  dalla  Piattaforma  telematica  IntercentER,  sono
pervenute n. 2 (due) offerte da parte dei seguenti operatori economici:

1) CATTOLI S.R.L.;

2) LOMBARDO PASQUALE E FIGLI S.R.L ;

-  il  Seggio di  gara,  con Verbale del  15/06/2023, allegato al  presente verbale (allegato A),  ha disposto
l’ammissione alla fase successiva di apertura delle offerte tecniche degli operatori economici partecipanti
alla gara in questione;

R I A S S U M E

i criteri qualitativi con i quali sarà selezionata l’offerta economicamente più vantaggiosa:

Criteri di valutazione dell’offerta tecnica

1



Il punteggio dell’offerta tecnica è attribuito sulla base di quanto disposto dall’allegato “criteri di valutazione
dell’offerta” riepilogati nella sottostante tabella con la relativa ripartizione dei punteggi.

CRITERI DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA TECNICA

Criterio e 
subcriterio

Descrizione                              Criteri/valutazione                                                Punteggio 

A Migliorie architettoniche finalizzate al miglioramento della qualità, durabilità e 
sostenibilità dei materiali. 

A.1 Caratteristiche tecniche e qualità dei materiali 

Verranno valutate proposte migliorative inerenti  l’utilizzo di  materiali
innovativi e performanti, con proposte di soluzioni e tecniche di posa
volte  a  migliorare  la  qualità  dell’opera,  a  minimizzare  i  costi  della
futura manutenzione ed a migliorare la durabilità nel tempo, quali ad
esempio: -utilizzo di bordure in acciaio per il contenimento degli inerti
che  consentano  di  risparmiare  sui  costi  di  costruzione  e
manutenzione.  -Soluzioni  innovative  per  realizzare  pavimentazioni
permeabili ecologiche, naturali e riciclabili, progettate per risolvere le
problematiche di spostamenti delle ghiaie con attenzione nei tratti: 
• nel tratto che intercorre tra i piedi dell’argine e via Aldina a nord della
frazione di Fabbreria, utilizzo di materiali di finitura tipo Nature stabil
road; 
• nel  tratto  di  Via  San  Vitalino  impiego  di  materiali  di  finitura  in
massetto drenante tipo Biosatrasse; 
L’intervento è da realizzarsi nel rispetto dei grafici esecutivi di progetto
e  delle  prescrizioni  impartite  dalla  D.L.  e  comunque  conformi  al
Codice della strada e relativo Regolamento. L’intervento comprende
ogni altro onere e magistero per dare il titolo finito a perfetta regola
d'arte  inclusi,  a  titolo  indicativo  non  esaustivo,  quanto  previsto  dal
progetto posto a base di gara. 

15

A.2 Migliorie tecniche integrative al progetto esecutivo 15

Si chiede di presentare proposte migliorative al progetto esecutivo che
possano  conferire  un  maggior  pregio  estetico  complessivo
all’intervento  del  progetto  a  base  di  gara  come  ad  esempio  la
realizzazione  di  opere  inerenti  il  miglioramento  delle  condizioni  di
sicurezza e di visibilità degli attraversamenti pedonali. 
La  valutazione  sarà  basata  sulle  caratteristiche  tecniche  della
soluzione presentata  in  merito  a:  -  tipologia  di  interventi  proposti  -
qualità dei materiali impiegati Sarà valutata positivamente la soluzione
che preveda sistemi per rendere maggiormente visibili pedoni e ciclisti
in fase di attraversamento. 

B Criteri ambientali minimi Max 15

Verrà valutata positivamente la riduzione dell’impatto delle
opere sull’ambiente come ad esempio: -utilizzo di 
materiali disponibili in zona; -impiego di materiali che si 
miscelano con i terreni presenti in situ oppure con inerti 
provenienti da cava o aggregati riciclati derivanti da 

2



demolizioni; -riutilizzo di materiali derivanti da riciclo; 
-impegno ad effettuare, nell’ambito del cantiere, la 
raccolta differenziata di ogni genere di rifiuti prodotti, 
esclusi quelli il cui smaltimento sia regolato da norme 
specifiche, quali quelli speciali o pericolosi 

 C  Consumi di energia, risorse, mezzi d’opera Max 10

Utilizzo  di  mezzi  con  alte  caratteristiche  energetiche  e
basso impatto ambientale 

 D Organizzazione e gestione della commessa 

 D.1  Capacità tecniche Max 5

Organigramma e capacità organizzative adottato dall’impresa singola
o dalla mandataria e relative mandanti in caso di RTI o dal Consorzio
e  relative  consorziate.  L’offerente  dovrà  indicare  nella  relazione
tecnica  l’idoneità  e  l’adeguatezza  della  struttura  organizzativa  che
intende adottare specificando, relativamente all’impresa singola o alla
mandataria  e  relative  mandanti  in  caso  di  RTI  o  consorzio  e
consorziate individuate: - organigramma; - formazione dei dipendenti;
-  capacità  organizzativa;  -  struttura  logistica;  -  staff  tecnico;  -
personale  specializzato  operativo  in  cantiere;  -  direttore  tecnico  di
cantiere,  capo - cantiere e altre professionalità specialistiche. Sarà
attribuito maggior punteggio all’offerta tecnica che propone ed illustra
nel modo più preciso, più convincente e più esaustivo l’adeguatezza
della struttura tecnico-organizzativa del concorrente e le modalità di
esecuzione del cantiere con riguardo alle figure professionali e con
particolare attenzione alla definizione dell’impegno orario del direttore
tecnico di cantiere.

D.2 Allestimento e organizzazione del cantiere Max 10

Sulla  base  dell’organizzazione  prevista  nel  PSC  di  progetto,
l’offerente  potrà  esprimere  proposte  migliorative  di  allestimento  e
organizzazione del cantiere. Sarà valutata positivamente la proposta
di  soluzioni  migliorative  per  ottimizzare  la  cantierizzazione
(allestimento del cantiere, riduzioni e/o ampliamento del cantiere nelle
fasi di lavoro intermedie, orari diversificati, ecc.). La proposta dovrà
essere finalizzata alla riduzione dei tempi di realizzazione dell’opera,
evidenziandone  l’impatto  in  termini  di  gestione  della  sicurezza,  di
mitigazione delle interferenze con i residenti e la viabilità. Saranno
valutate positivamente le azioni volte a: -interventi ed Iniziative volte a
migliorare  le  precauzioni  previste  dal  progetto  per  evitare  il
danneggiamento delle condotte Gas e acqua di  via San Vitalino e
Stelloni  Levante.  -riduzione  dei  tempi  di  realizzazione  dei  relativi
stralci di progetto. - mitigazione di rumori e polveri; 

MODALITÀ DI VALUTAZIONE ED ASSEGNAZIONE DEI PUNTEGGI:
La  Commissione  giudicatrice,  ai  fini  dell’attribuzione  dei  punteggi  tecnici,  provvederà  ad  attribuire  per
ciascun elemento sopraindicato, i relativi punteggi avendo a disposizione la seguente tabella:

3



Giudizio sintetico Valutazione
coefficiente

Descrizione

Ottimo 0,76 a 1,00 L'elemento oggetto di valutazione è trattato in misura
pienamente  esauriente  dal  punto  di  vista  tecnico  e
funzionale. La soluzione risponde pienamente  a quanto
richiesto.

Buono 0,51 a 0,75 L'elemento oggetto di valutazione è trattato in misura
esauriente  dal  punto  di  vista  tecnico  e  funzionale.  La
soluzione risponde in  maniera  soddisfacente  a quanto
richiesto.

Sufficiente 0,26 a 0,50 L'elemento  oggetto  di  valutazione  è  trattato  in  misura
appena esauriente dal punto di vista tecnico e funzionale.
La  soluzione risponde in  maniera  appena sufficiente a
quanto richiesto.

Scarso Da 0,01 a 0,25 L'elemento oggetto di valutazione è trattato in misura non
esauriente  dal  punto  di  vista  tecnico  e  funzionale.  La
soluzione risponde in maniera non soddisfacente a quanto
richiesto.

Assolutamente 
inadeguato

0,00 L'elemento  oggetto  di  valutazione  non è  offerto  o  non  è
stato trattato o la soluzione proposta risponde in maniera
assolutamente non adeguata a quanto richiesto.

Per  l’attribuzione  del  punteggio  complessivo  relativo  all’offerta  tecnica  si  procederà  mediante
l’applicazione del “metodo aggregativo compensatore”.

Tale metodo si basa in simboli:

Ca = ∑n[Wi*Vai]

Dove:

Ca = indice di valutazione dell’offerta (a);

n = numero totale dei requisiti;

Wi = punteggio attribuito al requisito (i);

Vai = coefficiente della prestazione dell’offerta (a) rispetto al requisito (i) variabile tra zero e uno;

∑n = sommatoria.

DA’ ALTRESI’ ATTO CHE

in data 15/05/2023 h. 10:56, tramite collegamento informatico alla piattaforma telematica IntercentER con
login e password del Presidente, individuato nella persona della Dott. Ciro Serafino Fatone, si è proceduto
all’apertura  dei  plichi  telematici  contenenti  le  offerte  tecniche  presentate  dagli  operatori  economici
partecipanti, distintamente per il Lotto1, per il Lotto 2 e per il Lotto 3.

Il  giorno  15/06/2023  h13:30,  terminato  l’esame  delle  offerte  tecniche  pervenute  e  provveduto  ad
assegnare il punteggio relativo all’offerta tecnica in ossequio ai criteri stabiliti negli atti di gara, compilando
la relativa scheda di valutazione predisposta dal servizio Gare Centrale Unica di Committenza che si
allega al presente verbale (allegato B) , il  Presidente, accertata la presenza dei Commissari, dichiara
aperta la seduta pubblica virtuale di gara, dà lettura dei punteggi parziali per singolo criterio attribuiti alle
offerte  tecniche  degli  operatori  economici  partecipanti  alla  procedura  di  gara,  così  come  di  seguito
riassunti:

- CATTOLI S.R.L.;

1) A.1 Caratteristiche tecniche e qualità dei materiali punteggio max 15

4



PUNTEGGIO ASSEGNATO: 0,00

2) A.2 Migliorie tecniche integrative al progetto esecutivo punteggio max 15

PUNTEGGIO ASSEGNATO: 10,80

3) B. Criteri ambientali minimi punteggio max 15

PUNTEGGIO ASSEGNATO: 9,00

4)  C. Consumi di energia, risorse, mezzi d’opera punteggio max 10

PUNTEGGIO ASSEGNATO: 6,50

5) D.1 Capacità tecniche punteggio max 5

PUNTEGGIO ASSEGNATO: 3,25

6) D.2 Allestimento e organizzazione del cantiere punteggio max 10

PUNTEGGIO ASSEGNATO: 6,80

Punteggio complessivo   OFFERTA TECNICA   CATTOLI S.R.L  .   punti: 36,35  

- LOMBARDO PASQUALE E FIGLI S.R.L.;

1) A.1 Caratteristiche tecniche e qualità dei materiali punteggio max 15

PUNTEGGIO ASSEGNATO: 10,50

2) A.2 Migliorie tecniche integrative al progetto esecutivo punteggio max 15

PUNTEGGIO ASSEGNATO: 7,50

3) B. Criteri ambientali minimi punteggio max 15

PUNTEGGIO ASSEGNATO: 9,00

4)  C. Consumi di energia, risorse, mezzi d’opera punteggio max 10

PUNTEGGIO ASSEGNATO: 6,00

5) D.1 Capacità tecniche punteggio max 5

PUNTEGGIO ASSEGNATO: 3,05

6) D.2 Allestimento e organizzazione del cantiere punteggio max 10

PUNTEGGIO ASSEGNATO: 6,10

Punteggio complessivo   OFFERTA TECNICA   LOMBARDO PASQUALE E FIGLI S.R.L.  ;punti: 42,15

LA COMMISSIONE PROSEGUE IN SEDUTA VIRTUALE ALLA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE
ECONOMICHE DEGLI OPERATORI ECONOMICI:

1. CATTOLI SRL;

2. LOMBARDO PASQUALE E FIGLI S.R.L.;

5



Precisato che l’offerta economica è calcolata secondo quanto stabilito dall’allegato “Criteri di valutazione
delle offerte”, nella seguente modalità:

L’offerta economica sarà costituita dal ribasso percentuale da applicare all’importo a base di gara; 

Le ditte partecipanti dovranno presentare offerta per tutti i tre lotti e non saranno ammesse offerte parziali;
l’offerta economica dovrà riportare, a pena di esclusione, stesso ribasso percentuale per ciascun lotto. 

L’attribuzione del relativo punteggio avverrà sulla base della seguente formula:

Vi=(Ri/Rmax)^α 

Dove: 

Vi= valore attribuito al concorrente I-esimo 

Ri= Ribasso offerto dal concorrente i-esimo 

Rmax= Ribasso offerto del miglior concorrente 

α = 0,1 

All'offerta economica verrà attribuito un punteggio massimo di 30 punti. 

Viene aperta la busta economica della CATTOLI SRL.

L’operatore economico offre una percentuale di ribasso del  0,12 %

PUNTEGGIO ASSEGNATO: 20,25

Viene aperta la busta economica di LOMBARDO PASQUALE E FIGLI S.R.L. 

L’operatore economico offre una percentuale di ribasso del 6,11%

PUNTEGGIO ASSEGNATO: 30,00

La Commissione, al fine di individuare l’offerta economicamente più vantaggiosa, procede ad effettuare la
somma dei punteggi attribuiti all’offerta tecnica ed economica di ciascuno dei partecipanti alla procedura di
gara, come da tabella sotto riportata:

Concorrente
PUNTEGGIO

OFFERTA
TECNICA

PUNTEGGIO
OFFERTA

ECONOMICA

PUNTEGGIO
TOTALE

CATTOLI SRL 36,35 20,25 56,60

LOMBARDO PASQUALE E FIGLI S.R.L. 42,15 30,00 72,15

Considerando che l’offerta dell’operatore economico Lombardo Pasquale e Figli srl p.iva 04333740373, con
sede legale in Via A. Murri n° 77/3, 40137 Bologna (BO)  risulta quella più conveniente, avendo ottenuto un
punteggio complessivo più alto, ed è conforme agli atti di gara, il Presidente della Commissione dichiara la
proposta di aggiudicazione a favore del suddetto operatore economico.

L’aggiudicazione  dell’appalto sarà approvata, ai sensi dell’art. 32, comma 5 e dell’art. 33, comma 1, del
D.Lgs. n. 50/2016, con determinazione adottata dall’organo competente della stazione appaltante.

6



Il Presidente, concluse le operazioni di gara, alle ore 13:50 dichiara chiusa la seduta.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE E I COMPONENTI

Dott. Ciro Serafino Fatone         ___________________________

Ing. Laura Barbieri                      ___________________________

Dott.ssa  Francesca Minarelli      ___________________________

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

Dott.ssa Tina Salzillo                      ___________________________

Si allegano:

- verbale seggio di gara (allegato A);

- scheda di valutazione predisposta dal servizio segreteria (allegato B);

- moduli schede individuali di valutazione offerte tecniche predisposte dai singoli Commissari (allegati 
C1,C2,C3);

- tabella riepilogativa finale (allegato D).

7



UNIONE TERRE D’ACQUA
Centrale Unica di Committenza

Costituita fra i Comuni di:
Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese
(Città Metropolitana di 
Bologna)

VERBALE RELATIVO ALLA VERIFICA
DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA

PI164127-23 
 

ESECUZIONE DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLABILE TUBONE –
CASTIGLIA” 

L’anno 2023 (duemilaventitre), il giorno 15 del mese di Giugno, alle ore 09.30, presso il Servizio
Gare Centrale Unica di Committenza, collocato presso la sede Municipale in Corso Italia n. 74 a
San Giovanni in Persiceto, il servizio si è riunito per svolgere il controllo della documentazione
amministrativa pervenuta sulla  Piattaforma dell’e-  Procurement  della  Regione Emilia  Romagna
(SATER di Intercenter) con riferimento alla procedura PI164127-23  . 

Sono presenti:
1. Dott. Ciro Serafino Fatone, Responsabile del Servizio Centrale Unica di Committenza Unione
Terre d’Acqua;
2. Sig.ra Silvia Morana,Istruttore Amministrativo presso il Servizio Centrale Unica di Committenza
Unione Terre d’Acqua;
3. Dott.ssa Tina Salzillo, Istruttore Amministrativo presso il Servizio Centrale Unica di Committenza
Unione Terre d’Acqua.

IL SEGGIO DI GARA 

PREMESSO CHE:

- con determinazione del Responsabile Responsabile del Settore Infrastrutture per il Territorio del
Comune di Calderara di Reno nr. 337 del 23/05/2023 è stato delegato la gestione della gara alla
Centrale  Unica  di  Committenza  dell’Unione  Terre  d’Acqua  per  affidamento  dei  lavori  per  “LA
REALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLABILE TUBONE – CASTIGLIA”; 

- in esecuzione della determinazione del Responsabile della Centrale di Committenza dell’Unione
Terre d’Acqua nr. 158 del 25/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata indetta una procedura
negoziata, per l’esecuzione dei sopracitati lavori;

P R O C E D E

Tramite  collegamento informatico  con login  e  password del  Responsabile  del  procedimento  di
gara,  individuato  nella  persona  del  dott.  Ciro  Serafino  Fatone,  a  effettuare  l’accesso  alla
piattaforma telematica IntercentER, al fine di creare il Seggio di gara e la Commissione così come
previsto dalle guide per l’utilizzo della Piattaforma SATER.

Espletate i sopracitati adempimenti,

PRENDE ATTO CHE

Sono pervenute, nel termine previsto dal Disciplinare di gara, e cioè le ore 12:00 del 14/06/2023, le
offerte dei seguenti operatori economici:
1. CATTOLI SRL;
2. LOMBARDO PASQUALE E FIGLI S.R.L.;

1



R I L E V A

che non sono pervenute offerte fuori termine,

Successivamente la Centrale Unica di Committenza:

D A’   I N I Z I O

In seduta virtuale, all’esame della busta elettronica “Busta A – Documentazione amministrativa”,
dando lettura  delle  domande di  partecipazione dei  concorrenti  e  visionando il  contenuto  e  gli
allegati  richiesti,  verificando  la  correttezza  della  documentazione  pervenuta  e  i  requisiti  di
partecipazione, in particolare si rileva che:

• l’operatore economico  CATTOLI SRL ha presentato documentazione regolare;

• l’operatore  economico  LOMBARDO  PASQUALE  E  FIGLI  S.R.L.  ha  presentato
documentazione regolare;

                                   AMMETTE

pertanto,  alla  fase  successiva  di  apertura  della  busta  contenente  l’offerta  tecnica  i  seguenti
operatori economici:

1. CATTOLI SRL.;

2. LOMBARDO PASQUALE E FIGLI S.R.L.;

 TRASMETTE 

la proposta di ammissione degli operatori economici alla Commissione di gara per le conseguenti
comunicazioni ai sensi dell’art. 76 co. 2 bis d.lgs. 50/2016.

La seduta virtuale viene chiusa alle ore 10:55
Letto, approvato e sottoscritto

IL SEGGIO DI GARA 

  Dott. Ciro Serafino Fatone       ____________
               Sig.ra Silvia Morana                  ____________
                Dott.ssa Tina Salzillo                   ___________



REALIZZAZIONE DELLA
PISTA CICLABILE TUBONE – CASTIGLIA COMMISSIONE GIUDICATRICE SEDUTA DEL 15/06/2023

CATTOLI S.R.L.

LOMBARDO PASQUALE E FIGLI S.R.L

D.1 Capacità tecniche

CATTOLI S.R.L.

LOMBARDO PASQUALE E FIGLI S.R.L

A.1 Caratteristiche 
tecniche e qualità dei 

materiali 

(punteggio 
max 15)

A.2 Migliorie tecniche 
integrative al progetto 

esecutivo 

(Punteggio 
max 15)

B) criteri ambientali 
minimi 

 (Punteggio Max 
15)

C) Consumi di energia, 
risorse, mezzi d’opera 

(punteggio 
max 10)

(Punteggio 
max 5)

D.2 Allestimento e 
organizzazione del 

cantiere 

 (Punteggio Max 
10)









Numero Lotto Fornitore Stato Offerta Rank Punteggio Totale Punteggio Tecnico
1 LOMBARDO PASQUALE E FIGLI S.R.L. Aggiudicatario p 1 72,15 42,15
2 LOMBARDO PASQUALE E FIGLI S.R.L. Aggiudicatario p 1 72,15 42,15
3 LOMBARDO PASQUALE E FIGLI S.R.L. Aggiudicatario p 1 72,15 42,15
1 CATTOLI S.R.L. II Classificato 2 56,60 36,35
2 CATTOLI S.R.L. II Classificato 2 56,60 36,35
3 CATTOLI S.R.L. II Classificato 2 56,60 36,35



Punteggio Economico Valore Offerta Base d'asta Ribasso % Ribasso
30,00 6,11 141732,94 6,11 8659,88
30,00 6,11 192114,1 6,11 11738,17
30,00 6,11 75184,49 6,11 4593,77
20,25 0,12 141732,94 0,12 170,08
20,25 0,12 192114,1 0,12 230,54
20,25 0,12 75184,49 0,12 90,22


		2023-06-19T09:04:30+0200
	Ciro Serafino Fatone




